PHÒNG GD&ĐT THANH TRÌ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TRƯỜNG THCS NGỌC HỒI
           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:  186  /KH-THCSNH                                       Ngọc Hồi , ngày 24 tháng 10 năm 2019.
KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI

NĂM HỌC 2019-2020
Căn cứ Công văn 3892/ BGD & ĐT-GDTrH  ngày 28/8/2019 của Bộ trưởng Bộ giáo dục Đào tạo về hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2019-2020
Công văn số 3904/ SGD&ĐT-GDPT ngày 09/09/2019 của Sở GD&ĐT Hà Nội về thực hiện nhiệm vụ năm học 2019- 2020 cấp THCS;
Căn cứ hướng dẫn số: 672/ PGD & ĐT-THCS ngày 11/9/2019 về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2019 – 2020 cấp THCS của Phòng GD&ĐT huyện Thanh Trì.

Căn cứ Kế hoạch số 168/KH-THCSNH ngày 10/10 của trường THCS Ngọc Hồi về thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020;

 Trường THCS Ngọc Hồi xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi 2019 - 2020 như sau:
I. MỤC TIÊU
- Nhằm nâng cao hiệu quả giáo dục trong nhà trường, tăng tỉ lệ chất lượng mũi nhọn.

- Phát hiện những học sinh giỏi có năng khiếu để bồi dưỡng, thành lập các đội   tuyển tham gia dự thi các kì thi học sinh giỏi các cấp.

II. THỰC TRẠNG
Năm học 2018-2019 nhà trường có 61 em đạt giải học sinh giỏi trong các kỳ thi cấp Huyện (tăng 13 em so với năm học trước) , 03 e đạt HSG cấp Thành phố ( tăng 02 em so với năm học trước), tuy nhiên số lượng HSG cấp Thành phố còn ít và đội tuyển dự thi học sinh giỏi ở một số môn đạt thành tích chưa  cao. Nguyên nhân có thể do đầu vào lớp 6 chưa cao, các em học nhiều môn học, thời gian bồi dưỡng còn ít, một số Gv chưa thật sự quan tâm và đầu tư đúng mức.

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
Họp Hội đồng chuyên môn, các GV tham gia dạy bồi dưỡng ở các khối lớp của nhà trường để góp ý cho công tác này.
Xây  dựng kế hoạch cụ thể về công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, triển khai, hướng dẫn trước hội đồng sư phạm của nhà trường.
Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên trong bảng phân công chuyên môn của các tổ chuyên môn.

GV phụ trách công tác này phải có kế hoạch về chương trình dạy, nội dung dạy và kế hoạch kiểm tra, chọn lọc đội tuyển của bộ môn này. Khi có sự điều chỉnh về nội dung, chương trình, số lượng HS tham gia cần báo cho Phó Hiệu trưởng phụ trách.
Tổ trưởng có kế hoạch theo dõi, giám sát việc bồi dưỡng học sinh giỏi ở các tổ, nhóm, có trách nhiệm tổ chức kiểm tra, thi thử trong tổ nhằm nâng cao chất lượng bồi dưỡng học sinh giỏi ở các khối.
Hàng tháng báo cáo với Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn về các vấn để liên quan.
 Đối với các em học sinh giỏi bộ môn được giáo viên bồi dưỡng về những kiến thức nâng cao để các em có được một trình độ nhất định đối với 1 học sinh giỏi, từ đó các em có thể tham gia kỳ thi HS giỏi cấp Huyện và cấp Tỉnh.

* Nội dung và tài liệu bồi dưỡng:

- Các bài tập cơ bản và nâng cao, phương pháp dạy học, sách luyện giải, trên
- Tài liệu hướng dẫn của Phòng giáo dục.
* Hình thức bồi dưỡng:

 Giáo viên dạy chắc kiến thức cơ bản cho các em theo chương trình qui định.

Bồi dưỡng nâng cao ở lớp qua các tiết học theo chương trình và tiết bồi dưỡng

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM
1. Ban giám hiệu

1.1. Bà Phạm Thị Bích Hạnh- Hiệu trưởng nhà trường.
Chỉ đạo chung hoạt động bồi dưỡng HSG.
1.2. Ông Nguyễn Trường Sinh - Phó Hiệu trưởng.

       Trực tiếp chỉ đạo công tác bồi dưỡng HSG.
- Tổ chức thực hiện kế hoạch BDHSG.
- Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác bồi dưỡng của tổ chuyên môn, nhóm bộ môn, giáo viên dạy.

- Chỉ đạo phân công giáo viên dạy, thời khóa biểu, công tác quản lý các hoạt động và đảm bảo chất lượng dạy học như cơ sở vật chất, thư viện, thiết bị.

- Lập phương án tuyển chọn, quyết định đội tuyển trên cơ sở đề xuất của giáo viên.

- Tiến hành dự giờ, kiểm tra giáo viên và học sinh định kỳ.
- Cùng với tổ chuyên môn tham dự các buổi chuyên đề liên quan đến công tác bồi dưỡng HSG.
- Trực tiếp tham mưu cho Hiệu trưởng về công tác BDHSG và thực hiện một số công tác khác do Hiệu trưởng phân công.

   2. Tổ chuyên môn
- Đề xuất giáo viên dạy bồi dưỡng theo năng lực và khả năng của mỗi người.
- Tổ chuyên môn có trách nhiệm phụ trách các môn học liên quan đến tổ mình phụ trách.

- Chỉ đạo giáo viên xây dựng chương trình bồi dưỡng từng bộ môn của tổ và theo dõi tiến độ chương trình bồi dưỡng.

- Theo dõi chất lượng các lớp bồi dưỡng nhằm đảm bảo chất lượng đội tuyển, đánh giá đề xuất lựa chọn, bổ sung học sinh.

- Chủ trì các chuyên đề do tổ phụ trách và dự giờ giáo viên dạy bồi dưỡng học sinh năng khiếu do nhà trường bố trí.
- Thực hiện các công việc khác do BGH phân công.

3. Đối với giáo viên BDHSG

- Có giáo án dạy bồi dưỡng.
- Đảm bảo đúng tiến độ theo yếu cầu của BGH.
- Trang bị kiến thức cơ bản chính xác, khoa học.
- Đảm bảo điểm trung bình môn, điểm kiểm tra học kì môn dự thi h/s giỏi tỉnh phải đạt loại giỏi.

- Dạy đúng theo kế hoạch, sát với chương trình.
- Thực hiện đúng theo thời khoá biểu đã phân công.
V. PHÂN CÔNG GIÁO VIÊN BỒI DƯỠNG, THỜI GIAN, LỊCH DẠY
1. Phân công giáo viên bồi dưỡng:
	STT
	HỌ VÀ TÊN
	CHỨC VỤ
	PHỤ TRÁCH

	1
	Nguyễn Quỳnh Phương
	TTCM
	Môn Ngữ văn lớp 6

	2
	Kim Thu Hằng
	GV
	Môn Ngữ văn lớp 8

	3
	Phạm Kiều Mi
	GV
	Môn Ngữ văn lớp 7

	4
	Đình Thị Thùy
	GV
	Môn tiếng Anh 8

	5
	Trần Thị Lệ Hà
	GV
	Môn Toán 6.

	6
	Đàm Thùy Linh
	GV
	Toán 7

	7
	Bùi Thu Vân
	GV
	Môn tiếng Anh 7

	8
	Nguyễn Thị Thu Hằng
	GV
	Môn tiếng Anh 8.

	9
	Nguyễn Hương Lan
	GV
	Môn Hóa học lớp 8

	10
	Nguyễn Thị Diệu Hoa
	GV
	Môn Vật Lý 7,8

Các đ/c GV dạy khối 9, thường xuyên kiểm tra kiến thúc học sinh học tại Chu Văn An. Bổ sung và bổ trợ thêm cho học sinh vào các buổi chiều có thể.
Đ/c Trần Thị Tuyết Trinh chấm công GV dạy bồi dưỡng và theo dõi sĩ số học sinh tham gia học bồi dưỡng.

2. Thời gian thực hiện:
Từ tháng 1/10/2019 đến hết tháng 4 /2020
3. Lịch dạy: (theo TKB phân công)
Chiều Thứ Năm và Thứ Bảy từ 13h30 đến 15h30 hàng tuần

Trên đây là kế hoạch Bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2019-2020 của trường THCS Ngọc Hồi.
	DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Bích Hạnh
	NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH
P.HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Trường Sinh

1